colum. 4. In sit. de pœn. tem. litig. Quis autem iudex condemnat ad expensas, vide Abb. in cap. reprehensibilis de appell.

Sententia lata, præsumitur in dubio lata, seruata iuris solemnitate seu ordine, vt litis contestationem præcessisse, & alia de quibus per Bar. in l. prolatam. C. de sent. quod verum, nisi ab ea fuerit appellatum; quia tunc non præsumitur pro sententia pendente appellacione vt voluit Alex. in l. sciendum. in §. col. de verb. oblig. licet alias pro sententia præsumatur. c. in presentia. ext. de renunc. & vide de hoc quod dixi plene supra, in versic. sententia dicitur.

Solemnitas extrinseca, quæ nunquam in actu præsumitur, l. quæcunque. §. fin. ff. de publican. & not. Bart. in l. sciendum. ff. de verb. oblig. præsumitur per diuturnitatem temporis, id est, per decem annos. ita voluit Alex. in d. l. sciendum. col. 4. per gl. not. in l. si filiusfam. C. de petit. hered. Ex qua gloss. habes perpetuo notate, quod vbicumque in aliquo actu requiritur consensus alicuius, licet non appareat de consensu; tamen si fuerit lapsum tempus decem ann. ille consensus præsumitur, nisi tractarem de præiudicio tertij; quia tunc 30. anni requiruntur. vt dicit Alex. in d. l. sciendum. col. 4. per tex. in ca. peruenit. de empt. & vend.

Stipulatio facta sub conditione, adiuncto die, an cessante conditione, & remanente die, pariat actionem cum effectu ante diem. Distingue, aut stipulatio incipit à præcedente conditione, aut à præcedente conuentione. Primo casu vt si dixero, si intra Kalendas Martii non dederis mihi Stichum, promittis mihi dare decem, subdit: tunc aut condicio est implenda ex facto ipsius promittentis, vt in casu proposito; & tunc si Stichus mortuus est ante Kalendas, & sic conditio defecerit ante diem, illa decem non possunt peti ante diem cum effectu; quia obstat exceptio. Et est ratio: quia ex quo illa pœna promissa succedit in locum ipsius conditionis, idem debet iudicari de pœna, quod de ipsa conditione. arg. l. si eum §. qui iniuriarum. ff. si quis cau. quæ conditio non erat necesse impleri, nisi usque ad diem; ergo eodem modo & pœna non potest. etiam nisi adueniente die. & ita loquitur rex in l. in illa. i. Resp. de verb. oblig. secundum quod dicunt ibi doct. & gloss. in l. hoc iure eod. tit. Aut conditio erat implenda ex facto tertij, vel ex casu fortuito, vt si Titius intra mensem consul factus non fuerit, dabis decem; & tunc, si conditio ante mensem defecerit, puta per mortem Titij, die, quod statim potest agi ante diem, etiam cum effectu: ita loquitur rex in d. l. hoc iure. secundum veram intelligentiam. Et ratio diuersitatis est; quia in casu præcedenti vtrumque, tam conditio, quam pœna, erat implenda per factum eiusdem: & ideo transfunditur pœna in locum conditionis, vt dixi, quia in habentibus symbolum facilius est transitus. l. in rem. §. Item quæcunque ff. de rei vend. In secundo casu est secus; cum sit diuersa conditio à pœna;

pœna; quia erat implenda ex facto tertii, propterea pœna non transfunditur in conditionem, & ideo statim peti potest. Secundo casu principali, scilicet quando stipulatio incipit à præcedenti conuentione, vt promittis mihi Stichum, & si eum non dederis intra mensem, dabis decem; tunc si Stichus moritur ante diem, vel si tempore stipulationis erat mortuus, in totum permittitur stipulatio pœnalis, nec post, nec ante diem agi poterit. *l. si homo mortuus ff. de verb. oblig. Bart. in d. l. in illa.* est autem ratio diuersitatis; quia quando incipit à conditione, illud, quod est in conditione, non est in obligatione. *l. ita stipulatus. Et in executione. §. pen. de verb. oblig. Et l. si quis sub conditione ff. si quis omnia causa testam. Et l. r. §. item si ita ff. ad leg. Falc.* Vnde deficiente conditione, in cuius defectu committenda erat pœnalis stipulatio, committitur ipsa pœna; secus quando stipulatio incipit à conuentione; quia vt vtrumque est in obligatione, & vnum succedit loco alterius, vt dixi, & probatur in *l. si quis à socio ff. pro socio. Et l. pradii ff. de actus. empt.* Et illam regulam, quæ ponitur in *d. l. in illa in princip. limita.* non procedere, quando tempore stipulationis cõditio erat purificata; quia Stichus erat mortuus, quoniam tunc statim potest peti pœna, vt not. gl. final. in *d. l. hoc iure.* vel si conditio fuerat concepta impossibilis, vt si cœlum digito nõ tetigeris intra mensem, dabis decem; quia ex quo ab initio talis conditio est purificata, non expectaret dies, vt *d. l. in illa in fin.* Item omnia, quæ ibi dicuntur, limita non habere locum in pœna legali; nam siue stipulatio incipiat à conditione, siue à cõuentione, nunquam agit nisi adueniente die. *cap. licet canon. Et c. commissi. de electio. lib. 6.* Item limita non procedere, quando nulla pœna esset appositã, vt si stipulatus fuertis insulam mihi fieri intra mensem; quia tunc venit in interesse, quod non potest peti, nisi finito mense. *l. cum stipulatus sim mihi à Proculo. de verb. oblig. & hoc ipso iure peti non potest, sed quando est pœna appositã, potest peti, tamen obstat exceptio, vt not. Al. in d. l. in illa.* Quod est vtile feite: nam quando competit exceptio, si fuisset actum, & non fuisset appositã, iudicium procederet, vt dixi supra in vers. *de iur. in diem.* secus quando nõ competeret actio, quia si tunc iudex vellet opponere, iudicium non procederet, vt est gl. Sibi Doct. in *l. ubi pactum. C. de trans. probatur in insulam intra mensem. de verb. oblig. & habetur in l. cur. paretem. ff. som. r. c. f.* Item regulam *d. l. hoc iure.* limita nõ habere locum, quando in stipulatione fuisset appositã hæc dicitio, tunc, vt si dico, si Titius consul in iã mensem factus non fuerit, tunc dabis decem; quia pœna non potest peti, nisi adueniente die, & ratio est, quia dicitio, tunc, denotat extremitatem temporis. *l. 4. §. fin. ff. de condit. Et demonstrat. Et l. uxori usufructus velle. ff. de usufruct. legat. & vide quæ dixi supra in vers. dicitio iure, Et. ita dicit Bar. in d. l. in illa.* Secundo limita *d. l. hoc iure.* non procedere, quando dies

apponderetur dispositioni, & non conditioni; quia tunc expectatur dies, vt promittis mihi decem Kalendis Martii, si cœlum digito non tetigeris, vt *l. cum tale. §. Maus. & ibi Bar. ff. de condit. Et demonstrat. & Alexand. in d. l. in illa. & hæc not. pro euidencia d. l. in illa.*

Stipulatio seruitutis quædam fit per verbum, vt promittis mihi ire agere, quædam per nomen, vt, promittis mihi iter & actum, & istæ stipulationes ita differunt; quia prima continet metum factum, vt *Institur. de stipulas seru. §. sed cum factum.* Secunda vero continet ius, vt *l. stipulatio ista. §. si qui. ff. de verb. obligat. Et l. ff. de seru. ruffic. prad.* Ex quo resultat, quod stipulatio facta per verbum non transit ad heredes, nec ad singularem successorem, vt not. Bar. in *d. l. stipulatio ista. §. si quis ita. Et in l. veteris. C. de contra. Et comit. stipul.* nam coheret tantum personæ stipulatoris, nisi in stipulatione fiat mentio hærede, vt *d. §. si quis ita.* Sed quando fit per nomen, tunc, ex quo continet ius, transit ad quemcunque, *l. cum hæredis. ff. de acq. poss. Et l. 2. §. 1. Et 2. ff. de verb. oblig.* Prædicta tamen singulariter limita non habere locum, quando seruitus constitueretur ratione affectionis; quia licet per nomen constituatur, non tamen transit ad hæredem. iste est casus notab. in *l. pater filia. in §. ff. de ser. legat.* vbi si pater legat filia suæ ius eundi, non transit ad hæredem.

Stipulatio alternatiua summarum, si in ea fuerit responsam in minori quantitate noui vitatur, sed valet in illa minori. *l. inter stipulantes. §. si stipulante. ff. de verbor. obligat.* quod tamen non habet locum quando stipulator reseruaret sibi electionem, vt si diceret, promittis mihi dare 10. aut 20. ad mei electionem, & promissor dicat, promitto tibi decem; nam tunc non valet stipulatio, quemadmodum in alternatiuis specierum, vt *d. §. si stipulante.* Istud fuit singulare dictum Bar. in *l. si duo rei. ff. de verb. obligat.* cuius facit mentionem Alex. in *l. 1. §. si stipulanti in §. verbus. eod. tit.*

Stipulatio facta à partibus animo stipulandi, si non valet vt stipulatio, puta, quia deficit in forma, minime valet vt pactum nudum. ita loquitur rex in *l. si quis ita. ff. de verb. obligat. & gloss. in l. iuris gentium. §. igitur. ff. de pact. & Bald. in suo tractu de constituto, versic. sequitur de forma. Et. vbi dicit, quod si promitto tibi 10. per stipulationem, talis promissio non valebit iure stipulationis, nec pacti; secus si non fuisset dictum per stipulationem; quia valeret vt pactum nudum, facit *l. an inutilis. ff. de acceptilat.**

Stipulatio an possit confici per scripturam, vt si scribo, promittis mihi dare decem, & tu rescribis, promitto, dic, quod non, per *l. in princip. ff. de verb. oblig.* vbi requiritur vtrumque, loqui debere Præterea si hoc esset, sequeretur, quod murus per accidens possit stipulari, si feiret scribere, sicut potest testari, vt *l. disertus. C. qui testam. fac. test.* quod tamen ex-

presse negatur in d. l. Nec obstat rex. in l. non figura. ff. de actio. & oblig. vbi dicitur; quia tantum operatur scriptura, quantum verba; ideo scripturis obligamur, id est, non characteribus illis, sed verbis, quæ scripturæ sonant; nam illa lex habet locum in casibus, in quibus pro substantia non requiruntur verba, vt dicitur in stipulatione. Sed quid si in scriptura erant scripta decem, & ego dixi, promittis mihi, quod continetur in hac scriptura, an valeat talis stipulatio? dic, quod non; quia non solum verba requiruntur, sed etiam debet exprimi res, quæ promittitur. l. 5. §. stipul. de verb. obligat. vbi dicitur, quod est necesse exprimi, quod quis est facturus vel daturus.

Stipulatio facta sine causa an valet? dic, quod sic, si causa probari potest, alias reus absoluitur, vt est gloss. in l. generaliter. C. de non num. pec. Si tamen est facta à sciente, valet, etiam sine probatione causæ, in vim donationis. l. Campanus. ff. de oper. lib. & Bart. in l. nuda ratio. ff. de donat. Quid autem in donatione, dic, quod non valet sine causa, vt d. l. nuda. Quid in confessione? Dic, quod extra iudicium non valet sine causa; & hoc quo ad plenam probationem, inducit tamem semiplenam, vt not. in l. 3. §. eiusdem. in vers. speciem. ff. de testib. & Alex. in d. l. nuda ratio. Nisi fuerit geminata confessio; quia tunc valet etiam sine causa, vt not. Bar. in l. cum sciens. C. de agri. & censu. l. 10. & Alex. in d. l. nuda ratio. facit l. Balista. ff. ad Trebell. Si vero est facta cum causa, inducit condemnationem. ca. ex parte. extra de confess. Quid autem de cautione? Dic idem, quod non valet sine causa, vt est gl. in d. l. generaliter. Omnia autem prædicta facta in iudicio etiam sine causa, vestiuntur calore iudicii. Ad quod sciendum, vide Alex. in Rubrica, de verb. oblig. & doct. in d. l. nuda. & Alex. in l. cum ostendimus. ff. de fideius. tur. & Bar. in repet. l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pact. & Alex. in consil. 4. vol. 1.

Statutum puniens loquentem cum bannito, an extendatur ad mittentem epistolam, vel nuncium? videtur, quod non: nam statutum debet stricte intelligi. l. 3. §. hac verba. ff. de neg. gest. & l. fin. C. de hu. qui veniat. in pet. Sed aliud est loqui, & aliud mittere epistolam. Præterea in pœnalibus non fit extensio. l. interpretatione. ff. de pœnæ. Hanc quæst. mouet Alex. in l. 1. in princip. ff. de verb. obligat. Tenet tamen contrarium referendo Ludouic. Roman. ibi scilicet, quod mittens epistolam comprehendatur in statuto. Nec obstant prædicta; quia verum est, quod non sit extensio in statuto siue in pœnalibus, nisi, non faci. ndo extensionem, de facili posset eludi dispositio pœnalis; nam statutum ideo vetat loqui cum bannito, vt euitentur fortasse seditiones, & criminalis maiestatis, quæ ita possunt euenire per locutionem, sicut per epistolam, & nuncium; ita est gl. ff. not. in cap. quamquam. de usur. lib. 6. ad prædicta facit text. in c. clerici. 81. dist. 1. vbi statutum puniens clericum loquentem cum monialibus, punit etiam ipsum mittentem epistolam, facit et-

iam text. & ibi gloss. in cap. constitutionem. de sent. ex. com. in 6. vbi statutum puniens loquentem cum excommunicato, punit etiam mittentem epistolam.

Scriptura priuata si est conuentum, quod faciat fidem, an habeat vim publici instrumenti? Dic, quod si est dictum, quod fidem faciat, & ei plene stetur; & tunc valet, vt priuata scriptura, & plene probat, non autem vt publicum instrumentum.

Si autem est dictum, quod habeat vim publici instrumenti; tunc non instrumentum, quia alias partes possent creare Tabelliones, quod non permittitur, nisi Principi, vt not. Bart. in l. nec es. §. eorum. ff. de adopt. Sed bene habebit vim, & fidem instrumenti, vt not. Innoc. in cap. cum P. Tabellio. extra, de fide instrumenti. & omnes clausulæ consuetæ apponuntur in instrumento, censentur appositæ in tali scriptura per illa verba. Vnde etiam & hypotheca censetur appositæ, ita fuit determinatum in Sacro Consilio Neapolitano per ea, quæ voluit Bald. in l. 1. c. l. 7. ff. solut. matr. qui dicebat, quod in omni instrumento censetur appositæ omnes clausulæ requisitæ. Vnde etiam & hypotheca. Sed partes voluerunt illam scripturam habere vim publici instrumenti; ergo censetur voluisse, quod censetur appositæ omnes clausulæ, apponuntur quolibet instrumento consuetæ, sicut partes possunt similiter facere, quod dicto viuis testis stetur, vt not. Alex. in l. 1. §. si. ff. de ver. oblig. qui testis facit fidem etiam sine iuramento; cum sit à partibus approbatus. Ita singulariter voluit Bart. in l. Lusius. ff. de fideiuss.

Statutum imponens pœnam referendo se ad aliud statutum, facit fidem, etiam si aliud statutum non appareat, dummodo in hoc statuto fuerit pœna expressa; & ratio est, quia ille, qui facit statutum, eodem tempore quo fecit secundum, poterat illud facere ex sua potestate, & etiam illud, de quo fecit mentionem, vnde licet primum non inueniatur, statum secundo. Eodem modo dicimus in qualibet alia dispositione principis, referente se ad aliam. ita voluit Bart. in l. ad moneadi. ff. de iureiur. super gloss. in ver. constitutionibus. per illam gl. & hæc not. pro limitatione mutetur si quis in aliquo. C. de eden. ad quod facit l. eum qui. §. Iulianus. el. 1. ff. de const. pec.

Statutum faciens mentionem de alienatione, non comprehendit contractum emphyteuticum. Nec obstat. l. fin. C. de rebus alien. non alien. quia largo modo appellatione alienationis venit emphyteusis, sed statutum debet intelligi stricte. l. 3. §. hac verba. ff. de negot. gest. ita not. gl. in l. 1. C. de iure emphy. in verb. alienationis.

Statutum faciens mentionem de creditore, an habeat locum in creditore ex delicto, vide supra in vers. creditor proprie dicitur, &c.

Subrogatum an sapiat naturam sui subrogati? dic, aut sumus in his, quæ principaliter sunt de natura actionis pristinae; & subrogata actio sapit tunc naturam eius. l. si sum. §. qui iniuriarum. ff. si quis.

cautio. Et l. 1. §. si quis sub conditione. ff. de leg. nom. cau. Et leg. si serui legati nominis. ff. de legat. 1. Aut in his, quæ ex post facto eueniunt, vt iure, quæ veniunt ex tẽpore moræ; & non sapit naturam actionis pristina. *leg. nouatione. Et ibi gloss. de nouatione. & not. gloss. & Bart. in l. certi condit. in princ. in vers. ex omni causa ff. certum petatur.* & plene Bald. *in dict. §. qui in iuriarum.* Fallit, quando accessorie vna actio cumulari alteri; quia tunc quoad omnia tam principaliter, quam ex post facto emergentia, sapit naturam principalis actionis. *l. 1. §. bellissime. ff. de legat. nom. cau. & not. Alexand. in d. l. certi condit. eolum. 3. & plene Bartol. in leg. 1. §. hac actio. ff. si quis testam. liber esse ius fuer.* Hæc autem, quæ dixi, debent intelligi, quando principaliter vna actio subrogatur alteri, &c.

Stipulatio facta per creditorem à debitore constituto in mora, facit debitorem purgare moram, vide supra in *vers. debitor constitutus, &c.*

Satisfactio, & cautio quomodo differant, vide supra in *vers. cautio differet, &c.*

Stipulatio simpliciter facta siue impersonaliter, in dubio acquiritur stipulanti, *leg. si ita stipulatus. §. Chryzognus. ff. de verbor. oblig.* Quod limita, nisi præcesserit contractus, de cuius natura est, quod sibi, & alteri acquiritur; quia tunc stipulatio regulatur secundum naturam præcedentis contractus; vt si pater stipulatus est simpliciter dotæ reddi soluto matrimonio, per talem stipulationem acquiritur sibi, & filia, ita voluit Bart. *in l. post dotem. in 3. vers. ff. solut. matr.* quia de natura talis contractus est, quod sibi, & filia quærat actio de dote, vt *l. 2. §. quod si in patre. ff. solut. matr.* & quod stipulatio intelligatur secundum subiectam materiam, & secundum naturam præcedentis contractus, probat tex. *in l. si stipulatus. ff. de usur. Et l. inter stipulantem in princ. de verbor. oblig. Et l. damni infecti quidam. ff. de damn. infecti. Et l. si legati serui. de legat. 1. Et l. 1. §. si quis sub conditione. ff. de legat. nom. cau. Et l. stipulatio ista. §. hac quoque ff. de verbor. oblig. Et l. si vno. in princ. ff. locati.*

Substantialia iudicii non possunt per partes remitti, siue eis renunciari. Bart. *in authent. ff. ratatur. in penult. quest. C. de lit. contest. sunt autem substantialia, de quibus loquitur tex. in l. prolatam. C. de sens.*

Spurius quomodo possit hæres institui, & quæ cautela detur ad validandum talem heredis institutionem, vide Bart. *in l. si in, qui duos. in fin. ff. de lib. leg. & Bart. in l. fin. ff. de his, quib. ut indign.*

Staturum recipit extensionem, vbi est idenritas rationis, vt not. gloss. *in l. si constanter. in princ. in verb. mariti ff. solut. matrim.* etiam in odiosis, vt *leg. 1. §. exercituum. Et ibi gloss. ff. de infam. & vide Alexand. in l. properandum. in princ. C. de iud.*

Sententia tam in eriminalibus, quam in ciuilibus potest, & sufficit, quod feratur super facto: de criminalibus probat text. *in l. 1. §. 1. ff. ad Turpill.* vbi iudex concludens in sententia aliquem calumnia-

tum esse, videtur ipsum de calumnia condemnasse. De ciuilibus autem ex crimine descendentibus, probat tex. & ibi Bart. *in leg. viro atque vxore. ff. solut. matrim.* de ciuilibus mere not. Alex. *in d. l. viro.* per tex. *in leg. ex diuerso. §. 1. ff. de rei vend.* vbi iudex declarando fundū peticum esse meum, videtur possessorem mihi condemnasse cum fructibus ad restitutionem. Ex quo inferebat Lud. Rom. *in d. l. viro.* idem esse in libello, per *l. vt fundus. ff. communi diuid. Et l. si prator. in princ. ff. de iud.* de qua materia vide quæ dixi supra in *vers. libellus an possit concludere, &c.*

Scholaris an dicatur habere domicilium in loco studii dicit, quod si apparet, eum nō habere animum reuertendi amplius, inde statim ibi contrahit domicilium; si vero apparet eum habere animum reuertendi, ad domum suam; & tunc etiam si per mille annos ibi moraretur, nunquam diceretur ibi habere domicilium, si vero sumus in dubio; & tunc si stat in loco studii per decem annos, dicitur ibi contraxisse domicilium, ita voluit Bart. *in l. lex Cornel. §. si tamen. ff. de iniur.*

Sententia, quæ absoluit reum ab obseruatione iudicii, est interlocutoria, ita dicit gloss. *in l. Et harum. ff. si seru. vend. & Bart. in l. Titia. ff. de accus.*

Staturum dictās, quod pro contractu emptionis & venditionis soluat cerrea gabella, intelligitur in dubio velle emptorem teneri ad soluendum gabellam, vt probatur *in l. debet in si ff. de adil. adit. per quæ rex.* ita dixit Bald. *in rubr. C. de reb. cred. Et in leg. si pradium. C. de adil. adit.* secus autem esset, si staturam diceret, quod pro pretio rei venditæ soluat gabellam; quia tunc venditor tenetur, secundum Bart. *in l. sed si hoc. §. cuidam. de cond. Et demonstr.*

Sententia continens plura capitula, facit, quod quot sunt capitula, tot dicantur esse sententiæ, ita est gloss. *in l. etiam. §. 1. ff. de minor.* Ex quo sequitur intellectus ad *leg. in hoc iudicio ff. famil. erctio* vt dicit ibi gloss. uam licet ibi dicatur, quod sententia non potest valere pro parte, hoc debet intelligi, quando vnicui capitulum continet, secus si plura, ita dicit Bart. *in leg. Carmelia. Et ibi gloss. ff. de iure patr. & gloss. & Abb. in c. places. de conuers. coniug. & Bartol. in i. fin. §. fin. de verbor. oblig.* Ex quo sequitur vnum singulare dictum, quod dicebat Alex. *in leg. qui Roma. S. duo fr. a. tres. col. 8. de verbor. oblig.* quia tunc potest ab vno capitulo sententiæ appellari, & ab alio non; & ita dicit ipse, quod faciunt periti aduocati; quia si appellaretur à tota sententia, posset iudex ad quem confirmare sententiam pro parte, & pro illa parte reus teneretur ad expensas, & vide de prædictis aliqua per Bart. & Alex. *in l. si constanter. §. fin. ff. sol. matrim.* & hæc sunt vtilia, pro his, quæ dicam infra in proximo *not. in fin.*

Sententia licet regulariter non valeat pro parte, vt *l. in hoc iudicio ff. famil. erctio.* quod intellige, vt dixi supra in proximo *not.* tamen est intelligitur ad petita, si fuerit in plus lata, quam erat peticum, vt si petiti

decem. & iudex condemnauit ad viginti, restringitur sententia ad decem; quia in maiori summa minor inest, ita dixit Alex. in l. Paulus. la. 2. ff. de re iud. Ex quo habes limitationem ad regulam, quæ se habet, quod sententia debet sequi formam libelli, vt l. vt fundus. ff. communi diuis. Et l. fin. C. de fideicom. lib. licet cõtra Alex. videatur facere tex. in l. ff. de iuris dict. omn. iud. tamen potes ibi respondere, quia iudex ibi non habebat facultatem iudicandi vltra certam summam; vnde si iudicauit, sententia est nulla, nec vile per inutile vitabitur, cum simus in inseparabilibus, vt in d. l. in hoc iudicio a. g. leg. Padius. Et quæ ibi not. ff. de arbit. Ex eo tamen, quod dixi supra proximo not. sequitur vnum valde singulare, quod posuit Abbas in c. 1. eol. 3. extra, de sentent. Et re iudic. quod licet sententia continens expressum iuris errorem, si ipso iure nulla, vt l. 2. C. quando pro nec. non est necess. tamen quando continet plura capitula, & error respicit vnum tantum, vitabitur quo ad illud tantum, non quo ad alia, quod est not.

Subscribens se in aliqua scriptura, tanquam principalis, approbando eam, videtur totam scripturam propria manu scripsisse; vnde ex illa scriptura potest conueniri tanquam ex scripta manu propria, ita tenet Aug. in l. si in stipularis. §. Chrysegonus. quem sequitur ibi Alexan. eol. 2. ff. de verbor. et legat. quod tamen est verum, si sciuerit tenorem scripturæ, alias non censetur eam approbare, præsumitur tamen scire, nisi contrarium probet, vt dicit Alexan. in d. §. Chrysegonus. in 3. col. & Bart. in leg. 1. §. ff. quem adm. testam. ap. r.

Statutum loquens, quod de ciuitate non extrahatur frumentum sub certa pœna, non extenditur ad eum, qui extrahit pro suo vsu, ita tenet Alex. in l. cetera. §. sed si quis. de leg. 1. vbi similiter tenet, quod ad sciendum, an quis portet pro suo vsu, statum iuramento extrahentis, per gloss. in Clem. 1. in versic. negociandi de censibus. Adde tamen in hac materia, quod pœna statuti non ligat iuste ignorantes, ita not. Barrol in l. fin. ff. de decret. ab ord. fac. & Andr. de Isser. in rub. qua sine reg. in fin. eol. & de prædictis vide Bald. in leg. cum proponas. col. fin. C. de nauit. sen.

Statutum, quod inter affines causæ compromittantur, an habeat locum inter virum, & vxorem, vide Bald. tenentem, quod sic, in l. affinitati. C. com. de success. vbi vult etiam, quod soluta affinitate per dissolutionem matrimonii, cessat tale statutum, per gloss. in l. sed hoc ita. ff. de re iud.

Sententia interlocutoria quando non affert graue præiudicium parti amenti, potest fieri, parte non citata, alias secus; ita not. Bart. in l. ne qui quam. §. vbi decretum. ff. de offic. pro consu. & Abb. in cap. auditu. col. 2. de procur.

Sententia non est necesse, quod pro sui validitate contineat causam in se expressam, ita not. Abb. in e. sicut. col. 2. de sentent. Et re iudic. & Bart. in l. quod ait. §. ignominia. Et in l. quid ergo. §. pœnagrauior. ff. de hie,

qui not infam. Fallit tamen in casibus tactis per Abb. in d. e. sicut. Sed quantum ad grauamen partis distinguitur, aut causa apparebat ex actis, & non est necesse, aut non apparebat, & tenetur in syndicato, si non apposuit iudex. ita dicit Bart. in d. §. ignominia. Et in d. §. pœna grauior.

Substitutus datus alicui, qui est cohæres eiusdẽ, ita demum admittitur ad substitutionem, si partem suam hæreditatis acceperit, alias secus text. est in leg. qui plures. la. 1. ff. de vulgar. Et pupill. & not. Alex. in leg. 1. C. de impub. facit l. quidam Eulogio. C. de iure delibor.

Substitutio facta per hæc verba, Titium instituo. & Seium ipsi substituto, continet tantum vulgarem, non autem fideicommissi. sed si est talis persona, in qua potest cedere pupillaris, continet etiam pupillarem, ita notanter dixit Alexand. in l. Gallus. §. quidam velle colum. 2. de lib. Et posthum. per text. in l. nam hoc iure. post princip. ibi; in vulgarem tantum modo casum, de vulg. Et pupill. & ponit Bart. in d. §. quid non re. circa finem.

Scholaris, qui funerauit alium scholarem socium suum, vel fecit ibi expensas in infirmitate, an possit retinere libros, donec sibi satisfiat, vide supra in vers. hospes, qui funis auit. Et c.

Statutum puniens producentem falsos testes, vendicat sibi locum etiam in producente vnam falsum testem, ita voluit Bart. in l. 3. §. negotia, per illum text. ff. de negot. gest. & Alex. in l. Gallus. §. quod si u.

Substitutio facta duobus in simul institutis, si decesserint, vel si hæredes non erant, an vno moriente, faciat admitti substitutum, an vero cohæredes dic, quod regulariter substitutus admittitur, text. est in l. Lucius. §. Gaius. ff. ad Trebell. Et in l. fin. §. filium. de leg. 2. & notat Alex. in l. Gallus. Et etiam si parentem, in fin. col. de liber. Et posthum. nisi cohæres esset persona, quæ verisimiliter ex tacita voluntate defuncti esset præferenda substituto, vt l. penult. C. de impub. Et aliu substit. Et l. hæredes mei. §. cum ita. & ibi per Alexand. ff. ad Trebell.

Substitutio breuiloqua non continet substitutionem fideicommissariam, ita dixit Bart. in l. C. de impub. & ibi etiam Alexand. per text. in l. nam hoc iure. §. 1. in versic. tantum modo ff. de vulgar. Et pupillari; vnde si est facta personis in paribus, continet tantum vulgarem, licet fideicommissi. posuisset a qualiter fieri omnibus, ita etiam Alexand. in l. presibus. col. 1. C. de impub.

Substitutio pupillaris facta personæ, cui fieri nõ potest, resoluitur in vulgarem tantum, ita not. dixit Bart. in l. fin. per illum text. C. de hæred. insti.

Statutum, quod filia dotata non succedat extraneis masculis, videtur velle dotem compensari cum legitima, & non excludere filiam à legitima, vt not. Bald. in l. sancimus. C. de nupt. Vnde quamuis filia sit infans; tamen potest petere dotem, vt legitimam, ante nubilem ætatem, & mortuas transmittit

fic illam ad hæredes suos, ita dixit Alex. in *conf. 55. colum. fin. vol. 2.* licet Bart. videatur sentire contrarium in *l. Tertio centum. S. Titio. genero. ff. de condit. & demonst.* vnde etiam tunc pater non potest filiam grauare in dote, vt ibi dicit Alex. & hæc adde his, quæ dixi supra in *vers. pater an possit grauare.*

Sententia lata non expectata relatione nuntii; qui partem citauit ad sententiam audiendam, est nulla, secundum Bart. in *l. hæc autem. §. 1. ff. ex quib. causis in possess. ear. quem refert & sequitur Ias. in leg. ne quicquam. §. vbi decretum. col. 5. ff. de offic. proconsul.*

Statutum semper debet intelligi, vt aliquid addat iuri communi, ita not. Bartol. in *l. 4. §. prætor ait. colum. 2. ff. de damn. infect. & Bart. in l. 2. ff. de usufrucap.*

Sententia lata parte non citata, non valet, non solum lata contra absentem, sed etiam pro absente, vt not. Bart. in *l. ea, qua. C. quomodo, & quædo iud. quod limita nõ procedere in interlocutoria, quæ semper valet, quando fertur pro absente non citato, secundum Angel. in l. 1. C. quibus non ob long temp. prescrip. quem sequitur Ias. in *l. ne quicquam. §. vbi decretum. colum. 11. in 19. fallen. ff. de offic. proconsul.**

Sententia, quæ continet errorem, qui apparet ex actis, est ipso iure nulla, ita Bart. in *l. 1. ff. quæ senten. sine appellat. re. iud.*

Statutum factû à Duce, Comite, vel Barone, vel Episcopo, vel magistratu, dicitur ius prætorium, ita not. Bart. in *l. 5. in princ. ff. de verb. obl. & ibi Alex. idem Bart. in l. fin. ff. de pœnis. & Alex. in l. more. col. 2. ff. de iuris. omn. iud. & Ro. in *consil. 36 & hoc potest esse utile ad id, quod not. Alex. in l. si quis id, quod. colum. 5. vbi refert, quod quando pœna debetur ex edicto prætoris, in dubio debet applicari parti.**

Statutum factens mentionem de damno dato, puta, quod stetur iuramento damnû ipsassi, non extenditur ad furtum, de quo vide supra in *vers. furtum non venit.*

Sententia producit actionem in factum, *l. act. ri. C. de rebus cred. & l. miles §. fin. & ibi gloss. ff. de re iudic. & vide gloss. in Clem. fin. in gloss. 1. de appell. quæ etiam sentit, quod ex interlocutoria non oritur actio in factum, sed tantum exceptio, quod qualiter procedat, vide Alex. in *l. 1. §. fin. ff. si quis ius dic. non opt. col. 1. & gloss. in l. nam & postea. §. fin. ff. de iure iur. sed quando iudicatur super reali, cõpetit etiam actio in rem vt ibi ex sententia, ita tenuit Alex. in *l. 1. col. fin. C. de iud. per tex. in l. ne in arbitris. vers. & in his omnibus. C. de arbitris. & in leg. si duo. §. Iulianus. ff. de iure iur. & vide Bart. in *l. miles. §. fin. & ibi Alex. ff. de re iud.****

Scholaris tenetur defendere opin. magistri sui, ita dixit Bart. in *l. dicere. ff. de arbitris. & Abb. in c. 1. col. 6. de postul. prat. vbi plus dicit, quod scholaris, qui sequitur opin. magistri sui, non incidit in aliquam pœnam, nec tenetur ad aliquas expensas, quamuis erronea esset opin. ita etiam dicit Ias. in *l. generaliter. in fin. ff. de in iur. voc.**

Statutum tollens omne priuilegium, non intel-

ligitur de clauso in corpore iuris, sed de primilegio speciali, quod in iure non reperitur, ita dixit Alex. in *l. miles. in princ. ff. de re iudic. & Bart. in l. hæres absens in princ. ff. de iud.*

Sententia arbitraria, quæ est expresse contra leges vel sacras constitutiones, est ipso iure nulla, sicut sententia iudicis, gloss. est not. in *l. diem proferre. §. statari. quam ibi sequitur Bald. ff. de arbitris.*

Stylus curiæ facit ius, & potest allegari in decisionibus causarum, vbi non reperitur ius commune in contrarium, ita dixit Abb. in *cap. ex literis. in 3. colum. de consuet.*

Statutum quando venit expresse ad derogationem iuris communis, non interpretatur secundum ius commune, secundum Alex. in *consil. 20. colum. fin. volum. 1.*

Statutum seu lex civilis disponens super prohibitione alicuius actus, nunquam videtur disponere super actu iurato, secundum Alex. in *l. 27. col. pen. & fin. vol. 1. & vide supra in vers. rescriptum.*

Sententia, quæ transiit in rem iudicatam, iudicatur notorium, secundum Alex. *consil. 33. in fin. vol. 2.*

Statutum debet intelligi, vt lædat ius commune minus, quam potest, *l. 2. C. de noxal. & Alex. in consil. 40. colum. fin. vers. & hoc. volum. 1. & consil. 50. col. pen. vers. 2. vol. 1.*

Substitutus pupillaris si meruit non adita hæreditate pupilli, succedit mater pupilli. Corn. in *consil. 28. vol. 4.*

T.

TUTOR datus in testamento filiis, intelligitur datus etiam posthumis, *l. si quis filibus. ff. de testam. tut. secus autem, in legato, vt l. qui quartam. §. fin. & l. qui filibus. in d. glo. ff. de leg. 1. Et ratio diuersitatis est, quia legata sunt propter affectionem, quam testator non ita potuit habere in nascituris, sicut in iam natis: sed tutor datur ratione filiationis sed ira est filius posthumus, sicut natus; ergo intelligitur etiam de posthumo, & hanc rationem diuersitatis ponit gloss. in *l. qui filibus.**

Testes, qui non fuerunt producti in causa principali, an possunt produci in causa appellationis super eisdem capitulis. Bartol. in *l. per hanc. cursa fin. C. de temp. appell. teneo, quod non, sed super diuersis sic idē tenet Abb. in *c. fraternitatis. extr. de testib. quia subest timor subordinationis. iuxta authen. at qui semel. C. de prob. Tamen in contrarium tenuit Bald. in *l. eos. §. si quis autem. C. de appell. & in d. l. per hanc. & ibi etiam Angel. Idem etiam tenet Ang. in *consil. 153. Et hæc est communis opin. contra Bartol. quam etiam tenet Franc. de Curt. in *repet. l. admonendi. ff. de iure iur. in 12. col. vbi dicit hanc communiter obseruari in practica, & quine ciret, deluderetur. Nec obstat, quod dicit Abb. in *d. c. fraternitatis. quia illa opinio vindicatur sibi locum in foro canonico; secus autem in foro civili. Ad rationem de timore subordinationis vide******

Bald. 3.

Bald. in d. § si quid autem. vbi respondet, quod not; quia est multum quotidiana, & quilibet solet errare, & opin. Bart. seruatur in practica, & est communis opin. con Bald.

Testes an possint produci post publicationem, si pars non didicerit testificata, gloss. in c. constitutus. extra de testibus. tenet, quod sic. Tamen Abb. ibi eam reprehendit, & tenet contrarium, & in c. fraternitatis. eod. tit. vbi plene examinat hunc articulum, & finaliter concludit, quod non possunt produci. Et ratio est; quia pars videtur tacite renunciasse productioni, consentiendo publicationi; & quia ius presumit ipsam didicisse statim, quod facta est publicatio, nisi publicatio fuisset nulla, puta facta parte inuirta, vel non citata. vel die feriata, quia tunc haberetur, ac si non fuisset facta, nisi pars didicerit testificata; quia tunc non possent testes producere, etiam si publicatio fuisset nulla, ita tenet Bart. in auth. at qui samel. C. de probat. col. 3. vide tamen multas limitationes quando testes post publicationem possunt produci, per Andr. Sic. in d. c. fraternitatis. in addit. ad Abb. adde ad prædicta Anchar. consil. 123.

Testator si dicat legatario, esto contentus tali fundo; an fundus videatur sibi legatus, & an alia legata videantur sibi adempta per hæc verba? Dic, quod fundus est legatus, sed per hæc verba alia legata non videntur sibi adempta, nisi dixerit, quod plus petere non possit, vel apposuerit dictionem, tantum, vel duntaxat, ita singulariter dixit Bart. in leg. fideicommissi. § si quis ita. ff. de leg. 3. vel nisi dixisset, promittibus rebus, quæ tibi legauit, sis contentus tali fundo. l. Paulo Callimacho. §. 1. de leg. 3.

Testes in casu, in quo non tenentur reddere causam dicti sui, sine interrogatione. iuxta ea, quæ not. in l. solam. C. de testib. & in c. cum causam. & ibi per Abb. extra de probat. si sponte reddiderunt causam, faciunt maiorem fidem, quam illi, qui deponunt sine causa, etiam sine interrogatione, ita singulariter tenet Bald. in l. Presbyteri. C. de episc. & cler. col. fin. vbi dicit, quod si vnus haberet duos testes, qui reddiderunt causam, & aduersarius alios duos, qui non reddiderunt causam, præferuntur illi, qui reddiderunt causam, etiam sponte, quod dictum est multum singulari, quod refert & sequitur Andr. Barba. in d. c. cum causam. in addit. ad Abb. col. 4. & ibi vide pulchram addit. in hac materia.

Testis deponens super adulterio non probat, nisi reddat causam dicti sui, etiam non interrogatus; & est ratio; quia talis probatio consistit in intellectu; quo casu, si testis non reddat causam, non probat. ita not. Bald. in l. solam. C. de testib. & Andr. Barb. in c. cum causam. in addit. ad Abb. extra de testibus. & in cap. præterea. in addit. eod. tit.

Testator faciens institutionem videtur magis diligere institutum primo gradu, quam substitutum, & magis substitutum in secundo gradu, quam in tertio, l. Publius. §. fin. ff. de condit. & demonstr. & ma-

gis videtur diligere filium natum, quam nasciturum, gloss. est in l. qui filius. ff. de leg. 1. adde Alexand. in consil. 1. col. 6. vol. 1.

Testes seniores licet dicantur magis idonei, quàm iuuenes, vt not. gloss. & Bart. in l. cum quid. ff. si certum per. facit l. fin. ff. de fid. instrument. tamen si probatum fuerit, quod iuuenes sint perspicaciores, maior fides adhibetur iuuenibus, & facilius admittentur ad dignitates, vt Auth. de monachis. §. fin. Ista tamen excellentia debet probari saltem per 3. testes. ita voluit Rom. in l. si vero. §. de viro. in 6. fallent. ff. solut. matrim. per tex. in l. vnicuique. & ibi gloss. C. de proxim. sat. serm. licet alias gloss. in l. Gallus in princ. vers. si filium. de liber. & posthum. dicat, quod quanto iuniores, tanto perspicaciores.

Testis vnus quandoque facit maiorem probationem, quam plures; vt si aliquis habet vnum testem singularem, potest petere sibi deferri iuramentum suppletorium, & sic habebit plenam probationem. iuxta l. admonendi. ff. de iureiur. Sed si haberet plures testes singulares, etiam si mille essent; tunc ex quo dictum vnus diminuit dictum alterius, non potest dari iuramentum suppletorium, ita singulariter voluit Bald. in l. de quibus. colum. 2. ff. de legib. Quod limita procedere ita demum, si erat singularitas talis, per quam dictum vnus infringebat dictum alterius; vt si vnus testis dicat, mutuum fuisse factum in vno loco, & alius in alio loco; secus si esset singularitas adminiculatiua, vt si vnus dicat, vidi mutuum fuisse factum, & alius, vidi confessionem de mutuo; nam tunc posset deferri iuramentum suppletorium. ita not. Alex. in consil. 21. volum. 3. quod est not. & de hac singularitate adminiculatiua loquitur Bald. in l. 1. col. 4. in fin. C. de testam. & idem Bald. in l. pecunia. Cod. de solut. & de prædictis omnibus vide plene per Laufranc. in repet. l. admonendi. col. 5. ff. de iureiuran. & per eundem Laufranc. in Clem. dispendiosam. col. 3. de iud. & Alex. in consil. 11. vol. 4.

Testis deponens Titium cultiuasse, seminasse, & pensiones exegisse, videtur probasse de dominio, ita not. Bartol. in leg. Titia. per illum text. ff. de solut. Quomodo autem probetur possessio, vide Bart. in leg. stipulatio ista §. hac quo. de verborum obligat. & ibi per Alexand. & vide omnino Laufranc. in repet. l. admonendi. col. 15. ff. de iureiuran. & Bartol. in leg. Celsus. ff. de v. sacp.

Testis interrogatus; quis erat præsens in tali loco, si prius dicat, Titius & Sempronius, deinde rursus interrogatus dicat, nullus, non dicitur varius, nec potest puniri de falso; quia secunda responsio debet intelligi secundum primam, scilicet; nullus præter illos duos. ita not. voluit Alber. de Rosat. in leg. non erit. §. dato. ff. de iureiuran. & Alexand. in l. stipulatio ista §. hac quoque. de verbor. oblig. licet in contrarium faciat, quod quando testis diuersa dicit, in dubio accipitur pro vero illud, quod facit contra ipsum, vt not. Bart. in l. eos. ff. de fals. ergo potius debet

bet attendi secunda responsio, quod non obstat; quia testis postquam semel est interrogatus, non debet iterum interrogari, vt voluit Bart. in leg. 1. col. 2. ff. si certum per. Cum ergo non tenebatur respondere, ideo secunda responsio sibi non praeiudicat. *honnancium ff. de aur. & argent. leg. quod facit ad illud quod habetur in §. serus. verbo in acta gless. Instis. de liberis. vbi probatur, quod vbiunque alius actus potest fieri sine interuentu alicuius personae, licet postea interueniat, nō vitiat, facit quod not. Alexand. in leg. vinnm. in fin. si certum per. vide ad primum dictum Bald. in leg. data opera. col. 11. vers. sed hic querit. C. qui accus. non poss. & Alexand. cons. 180. in fin. vol. 5.*

Testis debet deponere per alterum ex quinque sensibus corporeis. ita not Bart. in leg. 1. col. 1. ff. si certum per. Alexand. in consil. 132. colum. pen. vo. 5. vere, vt praeiudicium; vt si interrogatus, quomodo sciat Titium esse diuitem, dicat, scio; quia sum vicinus, non per hoc ius praesumit ipsum scire eius diuitias, ac etiam eas vidisse; quia praesumitur scire facta vicini. *l. si ita. §. fin. & ibi Bart. ff. de fundo inst. & l. si vicinus. C. de nupt. & l. filium. ff. de hu. qui sunt sui vel ali. iur. & sic praesumptiue deponit de sensu corporeo. Sic etiam dicimus in consanguineo, qui praesumitur scire facta consanguinei, vt *l. ostiui. ff. vnde erg. & l. de ius. C. de integ. rest. min. Et hanc regulam, quod vicinus praesumatur scire facta vicini, limita procedere in actis successiuis; nam secus in momentaneis; quia non praesumitur scire, vnde si dicat testis, scio Titium contraxisse; quia sum vicinus; non probat; quia contractus vnico momento fieri potest, ita not. Alex. in d. leg. 1. col. 4. & §. ff. si certum per. idem voluit multum not. Bald. in l. 1. in fin. C. de collus. deseg. vbi dicit, quod si testis dicat, scio Titium commississe stuprum; quia sum vicinus; non probat. & Alex. consil. 71. col. 3. vol. 1. & cons. 50. circa fin. col. vol. 5.**

Testis deponens de auditu auditus, non probat, vt si dicat, scio; quia audiui dictum à Sempronio; quoniam debet deponere de auditu proprio. Fallit tamen in leg. si arbiter. ff. de probat. vbi ad probandum tempus, cuius memoria non existit, sufficit probare per auditum alienum, idem probatur in leg. 2. §. idem Labo. el. 2. ff. de aqua plu. arc. & ibi est gless. Alias autem deponens de auditu alieno nullam fidem facit, vt est gloss. in l. testimonium veni. praes. C. de testib. Et ex hac l. si arbiter. habes, quomodo articulandum sit ad probandam memoriam, vel non memoriam; quia debes articulare, quod communiter hominū memoria in contrarium non reperitur, sicut etiam in probando valore alicuius rei, debes articulare, quod ex communi hominum aestimatione res tanti solet aestimari, vt habetur in l. proelia verum. ff. ad leg. Falc. & ibi per Doct. Limita tamen multum singulariter hanc materiam, quod licet testis deponens de auditu alieno non probet; tamen facit aliqualem praesumptionem, per quam transfertur onus pro-

bandi in aduersarium, dictū fuit singulare Archid. in c. non videtur. 22. qu. 5. cuius meminit Rom. in singulari. incip. testimonium de auditu, & Franc. de Curt. in repet. l. admonendi. col. 40. ff. de iureiur. & Fel. in s. tam literis. col. pen. in fin. de testib.

Testis deponens extra articulum, non probat. *cap. de testibus. extra de testib. & ibi not. & Bart. in leg. si duo patroni. §. idem l. ff. de iureiur. & tunc dicitur deponere extra articulum, quando id, quod dicit, nihil facit ad articulum; alias si attingit aliquantum articulum, bene probat. ita singulariter voluit Ang. in l. iam dubitari super gl. in ver. non ab re. ff. de hered. instis quem refert Alex. in l. 1. col. 3. ff. si certum per.*

Testis deponens per visum illud, quod debebat deponere per auditum, an probet? videtur, quod non, per l. 1. post princ. ff. de hu. qua in test. d. l. vbi non sufficit percipere sensu illud, ad quod visus requirebatur, & ita tenet Paul. de Castr. in l. 1. ff. de verb. oblig. adde Bald. in l. solam in 7. qu. & in l. testimonium in 2. q. C. de testib. Tamen in contrarium voluit Bart. in l. fin. C. de peri. nominat. libr. 11. vbi dicit, quod testis deponens per factū illud, quod debebat deponere per visum, bene probat, & idem sequitur Bald. in l. non omnium ff. de leg. quem refert Alex. in d. l. 1. in princ. in fin. verbis. ff. de verb. oblig. & vide Alex. in l. quod meo. §. si venditorum. ff. de acquirend. possess. & Abb. in c. cum causam. colum. 6. de testib.

Transactio facta per papillum cum co tutore, qui debebat prius conueniri ratione ordinis, de quo in leg. 1. §. nunc tractemus. ff. de iur. & rat. distr. prodest aliis contutotibus, vt not. gloss. in leg. 1. C. de trans. nam agenti pupillo contra alios, obstat exceptio, non autem exceptio transactionis, sed exceptio cedendarum; quia possum dicere, cedas nobis actiones, quas habes contra illum; quam cedere non potest; cum nullam habet; quia transactio est sublata: vnde per indirectum illa transactio proderit aliis; quia nunquam soluere tenetur, nisi prius actione sibi cessa. Ex quo resultat utilitas; quia eum haec exceptio cedendarum sit dilatoria non potest opponi post litem contest. vt l. exceptionem. C. de probat. secus esset in exceptione transactionis, quae est peremptoria. *leg. eleganter. §. si qui post. ff. de condit. instib. vnde posset opponi vsque ad sententiam. l. peremptoria. C. sen. vsque in, non poss. ita voluit Ant. de Alex. in d. l. 1. C. de transact.*

Testis particeps delicti non admittitur ad testificandum contra participem eiusdem delicti. *l. quoniam & ibi per Doct. C. de testibus. & Bart. in leg. 1. §. si seruus ff. de questio. Similiter nec vnus ad accusandum alium admittitur. l. si filium. C. de lib. causa. quod limita, vt singulariter habetur per Abb. in c. fin. in 28. not. extr. de testib. cog.*

Transactio generalis facta super petitione specialis non extenditur ultra rem petitam. *l. si decreta. C. de transact. si vero fuerit peticio generalis, & transactio specialis, similiter non praeiudicat, nisi super*

quo transactum est, *l. ago, cum. C. eod. tit.* si vero fuerit transactio generalis; & petitio generalis, & prosecutio tantum specialis; tunc similiter non præiudicatur, nisi quatenus est facta prosecutio. *l. licet. quæ est l. 2. C. de iudic.* Sed si tam petitio, quam transactio, quam etiam prosecutio fuit generalis; tunc præiudicatur in omni eo, quod poterat in illa generalitate includi, siue fuerit de eo cogitatum, siue non. *l. sub prætextu specierum. C. de transaction.* Quod limita non habere locum, quando aliquid fuisse dolo occultatum per partem; quia in generali transactione illud non continetur. *leg. tres fratres. ff. de pact. C. l. si quis rationis. C. l. non solum. §. si hæres. C. l. Aurelio. §. Gaius. ff. de lib. leg.* Item non continentur ea, quæ poterant per transigentem vendicari, *l. fin. §. Titia. ff. de lib. leg.*

Terminus datus alicui ad agendum, vel ad defendendum operatur, quod si intra illud tempus pars ipsa non compareat, videtur liti renunciasse, & non auditur amplius. *l. ea. C. qui accus. non poss. C. l. Titia. ff. de accus. & gloss. & Bart. in l. postquam lit. C. de pactu, C. l. diffamari. C. de ingen. C. man.*

Transactio an possit fieri super alimentis, vide supra in *versal. alimenta quadam debentur, &c.*

Testator relinquens uxorem suam massariam, usufructuariam, & patronam cum pacto, quod non possit alienare aliquid, per hæc verba videtur sibi reliquisse non solum usumfructum, sed etiam proprietatem, ad hoc, ut verba testatoris aliquid operentur, iuxta *l. si quando de legat. 1. ita not. Alex. in l. si constanter in princ. solus. mar. & Bald. in l. Proculu. ff. de usufr.* per illum text. ubi grauamen in iunctum usufructuario, quod altius ædes tollere non possit, operatur, ut sibi videatur data proprietas; nam clarum erat, quod etiam sine illis verbis non poterat altius tollere; sic etiam sine illa prohibitione alienationis vxor non poterat alienare.

Testator vbicunque in testamento suo exprimit verba vulgaria, & Notarius scribens testamentum redigit illa in latinum, talia verba debent accipi secundum iura, ita singulariter voluit Bartolus in *leg. si quis sibi abusu. ff. de testam. tut.* ubi dat cautelam, quando aliquis deponit ut testis, faciat iudex verba illius scribi vulgaria, prout emanat ex ore ipsius, & non facit redigi ea in latinum, & hoc not. pro testamentis rusticorum, quæ melius esset, si vulgaria scriberentur, quia plerumque impetiti Notarii solent redigendo ea in latinum apponere aliqua verba, quæ possent esse contra voluntatem testatoris, & nihilominus statui semper verbis testamenti, & vide *Abb. in cap. ex lit. r. de sponsal. & Alex. in consil. 2. col. 10. vol. 1.*

Tertius comparans pro suo interesse in iudicio, an impediatur processum iudicii, & an impediatur executionem sententiæ, & an possit producere nouos testes, etiam post publicationem, vide supra in *vers. iudicio ex pro sum aliquo, &c.*

Tempus quando est fundamentum intentionis alicuius, debet omnino ab eo probari, alias succumbit. *gloss. in l. eum abusu. in fi. quam ibi multum laudat Bart. ff. de neg. gest. & Bart. in l. non solum §. sed ut probari. ff. de oper. nou. numc. Bald. in l. si non singuli. in fin. C. si plures vna sent. C. l. matrem. C. de probat. ut si testatos facit duo testamenta, in quorum vno instituit Titium, in alio vero Sempronium, si Titius dicit posterius esse testamentum, in quo ipse fuit institutus, cum non appareret, quod esset prius, nec quod posterius, ipse debet hoc probare, secundum Bart. in *l. 1. §. non ausum ff. de bon. poss. secundum tab. Fallit tamen quando ille, qui dicit testamentum esse posterius, esset in possessione bonorum; quia præsumitur pro eo, & contrarium tenetur probare aduersarius; ita singulariter dixit Bart. in *d. §. non ausum. quem sequitur la. in rubr. C. qui admitti. col. 3.* Ex quo sequitur, quod si statutum dicat, quod intra mensem liceat hæredi adire hæreditatem, & non ultra, si reperitur hæres in possess. & ultra mensem, est præscriptio pro eo, & contrarium debet probare aduersarius. Fallit etiam, quando non præsumede pro eo iudicaretur delictum, quia ad hoc ut eueretur suspicio delicti, pro eo præsumitur, ita dicit Bart. in *d. §. sed ut probari, & plene Abb. in c. in presentia. col. 3. extr. de probat. ut si statutum dicat, quod a medietate mensis Maii licet ire ad pasculandum, alias contrafaciens puniatur in centum, si modo accusat Titius, quod iuit ad pasculandum, ipse opponendo dicit, qualiter accessit de mense Maii; non tamen a medietate inf. præsumitur pro eo, ut delictum eueretur, & ista est optima limitatio ad regulam, quæ se habet, quod dubia probatio non releuat probantem, quæ est in *l. neq. naturalis. C. de de prob. C. in l. non hoc. C. unde cognoscendum Abb. in d. c. in presentia. col. 3.****

Testes singulares plene probant in causa vsurarium, ita singulariter voluit Bald. in *lit. col. 4. C. de testib. & Lanfranc. in Clem. dispensatio. col. antepen. de iud. & est optima limitatio ad regulas iuris communis, item testes singulares plene probant de hæretica prauitate secundum Bald. in *l. 1. C. qui. num. tut. de. Andr. Sicul. in addit. ad Abb. in c. licet ex quadam. de testib. & Bald. in l. actor. C. de prob.* Item testes singulares admittuntur, vbicunque habent probate vnum tantum, nam licet dicant diuerse, tamen si dicta eorum tendunt ad illud totum, plene probant, ita tenent *Abb. in d. c. licet ex quadam. & Lanfr. in d. Clem. dispensatio. ubi exemplificat de probanda possess. si vaus testis dicat, vidi eum arare & feminare, alius dicat, vidi colligere fructus, plene probat secundum quod dicit Bart. in *l. Titia ff. de sol. & idem Bart. in l. Titia. ff. de sol. & idem Bart. in l. Celsus. ff. de usufruc. & hæc etiam ratio militat in vsuris, secundum Lanfr. in d. Clem. & plura de singularitate testium, vide Bald. in *leg. testium. C. de testib. & Andr. Sicul. in loco præallegato. contra tamen prædicta vide omnino Alex. in consil. 77. quod incip. in speculo. col. 3. vol. 2.****

Testator in testamento faciens mentionem de hærede, in dubio intelligitur de eo, qui est hæres ex testamento, non autem ab intestato, *l. si in testamento. & ibi est optima gl. ff. si quis omiff. caus. testam. & not. Alex. in l. 3. de legat. 1.*

Testator legans fundum pluribus, & prohibens quemlibet partem suam alienare, intelligitur prohibere alienationem extraneos, & ita verificatur illa dictio, *alibi*; vnde potest quilibet partem suam in collegatarium alienare, text. est optimus & ibi *Bart. in l. pater filium. §. quindecim. de leg. 3.*

Testator legans & prohibens alienare, vt supra dictum est proxime, scilicet partem suam, videtur prohibere alienare etiam eam, quæ obuenit alicui ex legatariis per ius accrescendi. ita singulariter voluit *Alex. in l. si mihi & tibi. in prim. de leg. 1. si iure emptiois obuenit, vt d. §. quindecim.*

Testes in dubio præsumuntur contestes, & de eodem actu deponere, ita voluit *Bald. in l. de quibus. antepen. col. ff. de legib. quem sequitur Alex. in leg. 2. in fin. verbum. C. de ben. poss. secundum sab. quod not. quia ex hoc habes, quod testis in dubio non præsumitur singularis, adde *Soan. conf. 171. col. 3. & Alex. conf. 156. col. 4. in fin. vol. 5.**

Testis deponens de auditu verborum facit plenam fidem, etiam si paries vel cortina erat in medio, & etiam si non viderit loquentes, dummodo habuerit notam vocem loquentis. ita voluit *Abb. in c. ex literis. col. 1. de consuet. quod intellige in omnibus casibus præterquam in testamento, & ita verificatur *gl. in l. 2. §. item Labeo. secundum Bart. ibi. ff. de aqua plu. arc. Sed in testamento oportet, quod testes videant testatorem; quia propter infirmitatem solet variari vox. *l. si non speciali. C. de testam. licet secus sit in codicillis, & donatione causa mortis, secundum *Marthel. in notis suis. 12. quem sequitur Alex. in d. l. si non speciali. Ex quo inferri ibi la. singulariter, quod ex quo hodie communiter in testamento apponitur clausula codicillaris, quod testamentum posset seruari, etiam si testes non vidissent testatorem saltem iure codicillorum. quod facit ad id, quod voluit *Abb. in cap. pratorum. de testib. ubi plene tradit regulam, quomodo probatur adulterium, & dicit, quod similitur testes probant plene, etiam si paries erat in medio, & ipsi vna post alium per rimulam viderunt solum cum sola, &c.*****

Testis deponens de vno videtur probare de reliquo, quod frequentius solebat esse connexam cum illo, de quo deposuit, licet ratio fuerit sine eo. ita dicit *gl. in leg. neque natalis. C. de probat. quam reputat ad hoc singularem Alex. in l. non hoc. C. unde cog. & in d. l. col. 5. ff. si car. pos.*

Testis deponens de negatiua, quam non coartat loco, & tempore, redditur suspectus de falso. ita voluit *Innoc. in c. cum ecclesia. circa med. de caus. poss. & premiss. quem sequitur Alex. in l. si ita stipulatus. §. Chrysoconus. col. 11. de verb. obligat, & Alexand. in l. 2.*

ff. quod quisquis iur. & in l. 1. in princ. ff. si quis in dno. non obtemp. adde Alex. in cons. 105. in fin. vol. 3.

Testamentum eorum, qui dabant, seu vendunt res ad credentiam, vt carius vendant, & sic ante tempus vendunt, non valet ipso iure. Ita singulariter voluit *Abb. in c. ad nostram de empt. & vendit. quia tamen cenletur vsurarii. c. nauiganti. extra. de vsur. &c. quamquam de vsur. lib. 6.*

Testis deponens vnum cum iuramento, si postea in articulo mortis deponit contrarium, & dicit se fallum dixisse, non præiudicat primæ depositioni, vnde statuit primo dicto. ita voluit *Bald. in Auth. si dicatur. C. de testib. & Bart. in leg. si quis in grau. §. 1. ff. ad Syllan. & Bald. in leg. generaliter. in vlt. nos. C. de non iura. pecun.*

Testis quando repulsatur vt criminofus, debet examinari, & specificari crimine per repulsantem, alias repulsa non procedit, ita voluit *Bart. in l. 1. in fin. C. de testam. & Bal. in auth. si dicatur. in fin. C. de testib. & Bart. in l. testium, §. leg. Iulia. ff. de testib. & text. in cap. presentium, §. testes. de testib. in 6.*

Testes possunt examinari etiam die feriato ad honorem DEI, glossa est notat. in *Clem. 1. de offic. deleg. in gloss. 1. & Specul. in tit. de feriis. §. 2. vers. se. quid si sunt testis. &c. & est ritus, qui incipit, Item, quid si desur terminus, &c.*

Transmissio hæreditatis, quæ fit ex potentia suarum, habet locum non solum, quando filius succedit patri, iuxta text. in *l. apud hostes. C. de iur. & legat. & l. si fratri. C. de iur. delib. sed etiam quando frater est pupillariter substitutus fratri suo impuberi; quia mortuo pupillo si moritur frater ante aditam hæreditatem, ex substitutione transmittit ad quemcunque hæredem suum illam successionem fratris sui. ita singulariter dixit *Alex. in d. l. si fratri. & l. quoniam sororem. C. de iur. deli. per l. qui duos. ff. de reb. dub. Scias tamen, quod emancipatus etiam hodie non transmittit ex potentia suarum. ita *Bald. in auth. in successione. C. de iur. & leg. & Alex. in l. si emancipati. C. de collat. & idem Alex. in d. l. si fratri. & la. in l. emancipata. col. 2. C. qui admitt. quamuis contra Bart. voluerit decidere in l. ventre. col. pen. ff. de acqu. hered. item licet datio cohæredis extranei tollat effectum suarum, *leg. si filius qui patri. de vulgar. & pupili. & l. apud Iul. §. idem Iul. ff. ad Trebel. tamen hoc non habet locum quantum ad transmissionem, ita not. Bart. & Alex. in d. l. si fratri. & Alex. in l. si. C. de insti. & substit. item datio substituti vulgaris tollit effectum suarum, etiam quantum ad transmissionem. *l. si filius hæres. & ibi per *Dd. ff. delib. & postb. Quod limitat singulariter Bal. in l. cum proponas. col. 2. C. de her. insti. quem sequitur Alexand. in d. l. fin. procedere, quando substitutio fuit facta per verba, si hæres non erit; secus si per verba, si hæres esse non poterit. An autem datio substituti vulgaris impediat alias transmissiones, scilicet illam, per quam transmittitur ius deliberandi, per *l. cum in antiquiorib. C. de iur. delib. &*******

illam, de qua loquitur titulus, *de hi qui ante aper. tabi* dic, quod non, secundum Bald. *in d. l. cum proponas*. vbi dicit idem esse in iure accrescendi, scilicet, quia non impedit transmissionem. & hoc procedit fortissima ratione; nam substitutus ad excludit transmissionem; & tamen excludit ius accrescendi. *l. 2. §. si duo. ff. de honor. poss. secundum tab. & l. pen. ff. de iniust. rupt.* ergo militat regula, si vinco vincentem te, &c. Est & alia transmissio, quæ fit per restitutionem in integrum ratione minoris ætatis. vel ex clausula generali, de qua loquitur Bart. *in l. si infans. in fi. C. de iure delib. & in l. qui duos*. Adde quod ex potentia sui iuris transmittitur etiam portio obueniens filio iure statuti excludentis filias à successione, secundum Alex. plene *in cons. 20. volum. 1.*

Tutores si sunt plures, an possit vnus sine alio administrare, & quid in curatoribus, vide sup. *in verb. executores, &c.*

Testator legans pecuniam ecclesiæ, vt ex ea emat sibi fundum, videtur tacite prohibere alienationem illius fundi; vnde ecclesia nullo modo poterit fundum illum alienare. ita not. dixit Bald. *in leg. fin. C. de pact. inter emp. & in l. vendit. quem sequitur Alexand. in l. filiusfamilias. §. diuis. colum. 2. de legat. 1. per text. in l. Titio centum. in princ. ff. de condit. & demonstrat. Nec obstat, quod dato, quod testator videatur prohibuisse; remanet tamen nudum præceptum, quod non impedit alienationem, vt *d. §. diuis.* quia quando res est prohibita alienari de iure communi, nisi in casibus specialibus, testator potest apponere nudum præceptum, quod operabitur prohibitionem in illis casibus specialibus ita dixit Alex. *in d. §. diuis. col. 3. per text. in §. sanctissimas. in Authen. de alien. & emphyt.* Ad prædicta dicit not. Franc. de Are. *in cons. 22. quem refert, & sequitur Franc. de Cur. in addit. ad Alexand. in d. §. diuis. colum. 1.* quod testator relinquens pecuniam in patrimonio suo, & mandans, quod de ea ematur fundus, videtur prohibuisse alienationem illius fundi. Illud autem, quod dixi allegando *§. sanctissimas*, videtur esse de mente Bartol. *in d. §. diuis. in terra apposit. quam facit de leg. 2. C. de usuc. pro emp.**

Testamentum inter liberos semper censetur habere clausulam codicillarem, etiam si non reperitur in eo scripta, ita voluit Alexand. *in leg. hac consultissima. §. ex imperfecto. in fin. Cod. de testam.* Idem etiam in testamento ad pias causas, secundum Baldum *in l. si iure. C. de testam. manu.* quem sequitur las. *in l. non dubiam. C. de testam.* vbi ita ampliat. *l. in testam. ff. de fideicom. lib.*